
 

P
ag

in
ă1

 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

__________________________________________________________________________________ 

                                                            
D I S P O Z I Ţ I E 

privind stabilirea dreptului la ajutor pentru încălzirea locuinţei cu combustibili solizi 
şi/sau petrolieri şi la suplimentul pentru energie, familiei reprezentată de titularul ajutorului ,  

domnul Mihai Iulian 
   
  
 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomiţa; 
 
 Având în vedere: 

- cererea însoţită de actele prevăzute de lege, înregistrată la Primăria comunei Balaciu sub nr 10327 din 
18.11.2021 prin care titularul ajutorului solicită acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei şi a 
suplimentului pentru energie. 

În conformitate cu: 
- prevederile art. (7) alin.(1), art 17 alin.(1) şi alin.(5) , art.25 alin.(1) lit.a) şi d) ,  art.37 din Legea 

nr.226/2001 privind stabilirea masurilor de protectie sociala  pentru consumatorul vulnerabil de energie 
- prevederile art.1, art.2 alin.(1), art. 5, art.26 şi art.28 din Hotărârea Guvernului nr. 1073/2021 pentru 

aprobarea Normelor Metogologice de aplicare a Legii nr.226/202170/2011 privind masurile  de protectie 
sociala  pentru consumatorul vulnerabil de energie 

 
            În temeiul art.155 alin.5 lit.c) raportat la art.129 alin.(7) lit.b) , a art.196 alin.(1) lit.b) şi art.240 alin.1 din 
Ordonanta de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 
 
 
                                                            D I S P U N E: 
 
 
       Art.1 – (1) Se stabileste dreptul la ajutor pentru încălzirea locuinţei cu combustibili solizi şi/sau petrolieri, pentru 
familia reprezentată de titularul ajutorului ,în persoana domnului Mihai Iulian, ……………………………………………………. 

 (2) Ajutorul se stabileste pentru perioada noiembrie 2021- martie 2022 ,în cuantum de 320 lei/lună, valoarea 
ajutorului pe toată perioada fiind de  1600 lei. 
 (3) Se stabileste valoarea lunară a suplimentului de energie electrică la 30 lei. 
 (4) Se stabileste valoarea lunară a suplimentului pentru consumul de combustibili solizi şi/sau petrolieri la 20 lei. 
 (5) Plata ajutorului se va efectua direct titularului de către compartimenul de specialitate al primarului, în 
termen de maxim 10 zile lucrătoare de la data transferului de la bugetul de stat în contul primăriei, a sumelor necesare 
efectuării plăţii. 
      Art.2 - Titularul ajutorului prevăzut la art.1 are obligaţia de a aduce la cunoştinţa primarului orice modificare 
intervenită în componenţa familiei şi a veniturilor acesteia, în termen de 5 zile de la data la care a intervenit modificarea. 
      Art.3 – In caz de nemultumire,titularul ajutorului pentru incalzirea locuintei poate ataca prezenta dispoziţie la 
Tribunalul Ialomita , în termenul şi în condiţiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
     Art.4 - Prin grija compartimentului de asistenţă socială prezenta dispoziţie se va comunica în termenele legale: 
titularului ajutorului ,Compartimentului buget,programe-prognoze,contabilitate, A.J.P.I.S. Ialomita ,Instituţiei Prefectului 
judetul Ialomiţa în vederea exercitării controlului de legalitate, se va publica in Monitorul oficial local.  
 
                  

                     P R I M A R                                Contraseneaza pentru legalitate 
       Secretarul general al comunei Balaciu 
                    Cornel Mihu                                  Alexandru Viorel Trandafir 
 
 
 
 
Nr.108 
Emisă la comuna Balaciu 
Astăzi 23.11.2021 
 

 

 

 

 



 

P
ag

in
ă2

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. ….. /2021 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției1) ..…/..…/2021  

2 Comunicarea către prefectul județului2) ..…/..…/2021  

3 Aducerea la cunoștință publică3+4) ..…/..…/2021  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) ..…/…../2021  

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz ..…/…../2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor administrative emise ... în 

exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”;   
2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului  comunei prefectului în cel mult 10 zile 

lucrătoare de la data ... emiterii.; 
3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 

comunei.”; 
4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
5) art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
6) art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li 

se adresează.” 

 
  


